PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD 31123/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2019

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE
USO Nº 01/2019, QUE CELEBRAM ENTRE SI DE
UM LADO O TRT-14ª REGIÃO E, DE OUTRO,
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO
MÚTUO DOS INTEGRANTES DAS CARREIRAS
JURÍDICAS E DOS SERVENTUÁRIOS DE
ÓRGÃOS DA JUSTIÇA E AFINS, NO ESTADO DE
RONDÔNIA – SICOOB CREDJURD.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua: Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP. 76.801-901, daqui em diante denominado CEDENTE, representado,
neste ato, por seu Diretor Geral, ou pela autoridade que estiver respondendo pelo cargo,
ao final qualificado e de outro lado a COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO
MÚTUO DOS INTEGRANTES DAS CARREIRAS JURÍDICAS E DOS
SERVENTUÁRIOS DE ÓRGÃOS DA JUSTIÇA E AFINS, NO ESTADO DE RONDÔNIA
– SICOOB CREDJURD, instituição financeira, com sede na rua: Almirante Barroso, 600,
Mezanino - Mocambo, Porto Velho/RO, inscrito no CNPJ sob n. 04.751.713/0001-48,
representada neste ato pela Diretora Administrativa Financeira Rondinélia Alves Chaves,
portadora do RG n.º 522721 SSP/RO e inscrita no CPF-MF sob n.º 639.018.032-20,
email: rondinelia@credjurd.com.br, e pela Gerente de Suporte Organizacional Everlaine
Souto Boege, portadora do RG n.º 900.952 SSP/RO e inscrita no CPF-MF sob n.º
870.095.362-87, email: everlaine.boege@sicoob.com.br, fone 69 3026-3563, doravante
denominada CESSIONÁRIA, cuja contratação decorreu de procedimento licitatório
realizado sob a modalidade de Concorrência Pública, Edital n.º 001/2019 nos autos do
PROAD n.º 31123/2018, conforme ajustam e convencionam entre si, o presente Termo
Aditivo da Cessão de Uso, com as seguintes resoluções:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 Regularização do Termo De Cessão De Uso Nº 01/2019 à Resolução CSJT
356/2023, inclusão de cláusulas de obrigação e notificação ao Termo de Cessão de Uso
n.º 01/2019, cujo objeto é a cessão de espaço físico do Tribunal Regional do Trabalho da
14ª Região, a título oneroso e precário, inclusos os equipamentos e instalações nele
contidos, conforme descrito a seguir: área localizada no mezanino do Edifício-Sede do
TRT da 14ª Região, em Porto Velho/RO, situado na rua: Almirante Barroso, 600 -
Mocambo, sendo duas salas, uma delas medindo 4,35m de largura por 4,25m de
comprimento e a outra medindo 2,50m de largura por 2,75m de comprimento, perfazendo
uma área total de 29,50m² à CESSIONÁRIA.

1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD 31123/2018

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CESSIONÁRIA

Na forma do artigo 7º da resolução nº 356/2023 do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, a CESSIONÁRIA fica obrigada a manter durante a vigência da cessão, a
regularidade fiscal, previdenciária e trabalhista.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA NOTIFICAÇÃO

3.1 Incluem-se na CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO, DO RECOLHIMENTO E
REAJUSTE do referido Termo os seguintes itens:

XI - Multas e prejuízos gerados em virtude de atraso no ressarcimento de despesas
comuns pactuadas no Termo de Cessão de Uso serão de responsabilidade do
cessionário.

XII - Havendo recusa injustificada por parte do cessionário em ressarcir as despesas
previstas em relação ao rateio das despesas comuns proporcional, o Tribunal notificará o
cessionário para efetuar o pagamento do ressarcimento dos valores, no prazo legal, nos
termos do art. 22 do Decreto-Lei nº 147, de 3/2/1967, sob pena de inscrição em dívida
ativa.

CLÁUSULA QUARTA– DA RATIFICAÇÃO

4.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo De Cessão De
Uso Nº 01/2019, não modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletrônica/digitalmente o presente
instrumento, em uma única via, para um só efeito.

Porto Velho/RO, 06 de março de 2024.

(assinado digitalmente)
LÉLIO LOPES FERREIRA JUNIOR

DIRETOR GERAL DO TRT14ª REGIÃO
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
JONATHAN VILLALBA
SICOOB CREDJURD

CESSIONÁRIA

2

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD 31123/2018

(assinado digitalmente)
EVERLAINE SOUTO BOEGE

SICOOB CREDJURD
CESSIONÁRIA

3

		2024-03-06T14:39:30-0400
	LELIO LOPES FERREIRA JUNIOR

		2024-03-11T07:57:19-0400
	EVERLAINE SOUTO BOEGE:87009536287

		2024-03-11T10:11:04-0400
	Jonathan Villalba